Sed responsum fuit, quod cum in separata provisione Testatoris resideat coniectura voluntatis, † qua Pater ab 8 usufructu censetur exclusus Rota decis. 347. num. 8. vers. 3. coniectura par. 4. som. 1. recent. Hinc est ut sive † per legatum, sive per Institutionem aliquid relinquatur, idem dicendum sit, ut sensit Surd. de alim. tit. 2. quest. 15. n. 24. in fin. ibi, sed ego non video rationem diversitatis, propterea existimo, sive Patri † per legatum, sive per institutionem 10 aliquid relinquatur, utroque casu denegari usufructum, quia utroque casu eadem militat ratio.

Parum refert quod Morot. d. conf. 18. confutato Surd. praedictam opinionem tenuerit, quia reprobat expresse ab Andreolo contr. 224. num. 9. dicente quod † licet d. *Auth. Item hereditas* loquatur in hereditate, & concursus ratio 11 propter quam dicitur prohibitus Patri usufructus non consistit in eo quod agatur de hereditate, & concursu, sed ex eo quod fuerit aliquid relictum Patri, ex qua particulari inclusione sequitur exclusio usufructus, nec inde provenit aliqua correctio iuris communis, & d. l. cum oportet. † illa enim non disponit, quod queratur usufructus Patri 12 contra voluntatem † Testatoris, quae cum ex coniecturis 13 elici possit Castill. de usufruct. cap. 3. n. 55. quemadmodum quando lex concedit Patri hereditatem una cum filio, ex illa concessione censetur Pater usufructu privatus idem dicendum est, quando Testator legatum reliquit, quia censetur se conformare cum dispositione † iuris communis. 14 Quod vero exclusio Patris ab usufructu procedat, quando filia est instituta haeres, & Patri fuit legata certa annua praestatio, pariter non subsistit, quia † contrarium 15 tenuit Rota decis. 527. nu. 8. vers. tertio est coniectura par. 4. rec. ubi dicit procedere, sive legatum sit annuum, sive certa rei, vel quantitatis etiam modicae.

Considerabant etiam DD. quod Cardin. Testator noluit usufructum Palatii Patri acquiri, cum enim in primo Testamento legaverit annua scut. 5000. his verbis *lascio alla Signora Anna Caffarella mia Nipote scudi 5000. moneta da pagarli dal mio infra scritto herede, & voluerit legatum tradi ipsi filiae familias, † sicut ex eo Pater non 16 deberet consequi usufructum l. si usufructus §. Item si quis, ff. quando dies legat. ced.* ubi disponitur, quod † si Testator legavit filiofamil. & mandaverit ei solvi legatum, quod ex hoc videtur voluisse nihil acquiri, ac si nominatum expressisset pluribus adductis à Menoch. conf. 1022. n. 21. & admittit Morot. d. conf. 18. n. 2. circa med. ubi dicit verriorem, & communioem esse opinionem, sed † nec in Palatio legato in secundo Testamento loco sc. 5000. quia cum hoc secundum legatum fuerit subrogatum in locum primi, ibi allegato di 5000. scudi moneta lascio da Sua Eminenza alla Signora Anna Caffarelli sua Nipote, dichiara che non habbia effetto veruno, & in luogo di darsi sc. 5000. per ragione di legato lascia alla detta Signora Anna la Casa dove habita di presente Sua Eminenza, iudicari debet relictum 19 cum eadem qualitate, & sic exemptum ab onere usufructus compe-

competentis Patri in bonis adventitiis filii Rota *dec. 150. num. 54. part. 9. tom. 1. recent.*

20 Minus urget quod cum Anna tempore testamenti esset innupta in juvenili ætate, & sub potestate Petri Patris, quod Testator legans cogitavit, dum dixit: *lascio alla Signora Anna figlia del Signor Pietro mio fratello*, & sic vidit illam esse inhabilem ad administrandum Palatium, omnemque administrationem de iure remansuram penes Patrem, una cum usufructu Paris. *dict. conf. 120. num. 14*

21 Itaque non prohibendo eidem administrationem, & usufructum censetur se conformare cum dispositione iuris communis Paris. *ubi supra num. 15.* & Patri usufructum reservasse, non expresse prohibuisset, vel per verba æquivalentia si noluisse Morot. *dict. conf. 18. num. 11. post Mand. vers. si qui voluisset prohibere Paris. loco assignato.*

22 Nam ex his non inferitur quod Patri debeatur usufructus, qui ex mente Testatoris ei non defertur cum stent simul, & quod Pater sit legitimus administrator filiarum, & tamen non habeat usufructum in eius bonis *leg. fin. §. fin. autem prima atate C. de bon. quæ liber. Buratt. conf. 33. nu. 25. & sequ. Milanen. decis. 3. num. 96. & sequ. lib. 2. Castill. de Usufr. cap. 3. num. 60. Salgad. de coneur. par. 1. cap. 25. n. 33. & sequ. coram Pen. 780. nu. 3. & 4. & in recent. dec. 303. num. 16. par. 6.*

Et ita utraque &c.

R. P. D. E M E R I X.

Posnonien. Præposituræ.

Luna 22. Martii 1666.

A R G U M E N T U M.

Possessio lite pendente capta uti vitio attentatorum laborans sustineri nequit. Beneficium alicui collatum medianre Canonica Capituli electione reputatur tanquam dignitas præsertim quando ius instituendi, & destituendi ad loci Ordinarium pertinet.

S U M M A R I U M.

- 1 Possessio ex quibus validè iustificetur.
- 2 Confessio propria libera, & positiva quasvis alias probationes superat.
- 3 Possessio appellatione pendente capta est attentata, nec est manutenibilis.
- 4 Beneficium quod confertur mediante Canonica Capituli electione habendum est tanquam dignitas. Maxime quando ius instituendi, & destituendi spectat ad loci ordinarium, & num. 5.
- 6 De Papæ potestate hæreticum est dubitare.

D E C I S I O C C C X L V I

CUM Abbas, & Capitulum Canonorum Regularium Lateranensium Ordinis Sancti Augustini Varfaviensis prætenderent posse devenire ad electionem novi Præpositi Sancti Georgii dicti Ordinis Posnonien. eo quod Reverendissimus D. Stanislaus Hyacinthus promotus ad Episcopatum Spigaren. inter cætera olim cum iuramento noverat, quod nunquam absque electione Canonica sui Abbatis, & Capituli aliquod beneficium cum cura, vel sine cura acceptaret, & sic successu temporis contigerit ipsum aliquod acceptare illud ad nutum eiusdem Abbatis, & Capituli resignare paratus esset renunciando omnibus iuribus privilegiis, & consuetudinibus in contrarium facientibus, & sibi competens. vel quomodolibet competituris. E contrario autem D. Episcopus allegaret concessum sibi fuisse per decretum consistoriale, & motum proprium à fel. record. Innocentio Papa Decimo dictæ Præposituræ retentionem ad hoc, ut iuxta Pontificalis dignitatis exigentiam statum suum decentius sustinere valeat non obstant. quibusvis constitutionibus, & ordinibus Apostolicis dictæque Ecclesiæ etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis Statutis, & consuetudinibus contrariis cum decreto irritan. &c. & idcirco diceret se ad *Decis. Recent. Pars XIV.*

præsentem resignationem faciendam minime teneri introductum fuit desuper in diversis Tribunalibus iudiciu, quotandem ad Rotam delato antequam deveniatur ad discussionem negotii principalis dedi dubium An, & cui sit dandum mandatum de manutenendo, quod ad favorem Episcopi resolutum fuit etenim illius possessio non solum elicitur ex retentione in decreto, & motu proprio, ante dictis eidem concessa, quæ possessionem præcedentem supponit non secus, ac privatio habitum, sed ulterius evidenter probatur, tum ex instantiis factis ab eodem Abbate, & Canonicis contra Episcopum coram diversis Iudicibus pro reintegratione Rota coram Gregor. *decis. 365. nu. 1. & decis. 458. nu. 3. & sequ. alias sapissime.*

Tum maxime ex concordia inter eosdem, & Episcopum inita de anno 1661. in qua Abbas Prior, & Canonici renunciando quibuscunque litibus, & actionibus quietan. liberant, & dimitunt atque in usu, & pacifica possessione quæstionatæ Præposituræ conservare, & manutenere promittunt dictum D. Episcopum, ex quo de dispositione Apostolica sufficienter docuit Summario Episcopi nu. 2. huiusmodi enim libera, & positiva Abbatis, & Canonorum confessio quasvis alias probationes superat & possessionem dictæ Episcopi in controvertibilem facit. *cum te C. de transact. cap. per tuas de probationibus, & in bis terminis late Posth. de manut. observat. 19. n. 11. & sequ.*

Non obstat possessio capta ab Abbate, & Canonicis vigore sententiæ Archiepisc. Gnesnen. quia cum dicta sententia tanquam revocatoria alterius lata à Nuncio Apostolico esset de sui natura appellabilis, & in effectu ab ea in tempore appellatum fuerit *dict. Summaria num. 4. litter. A. & B.* possessio illius vigore capta remanet nulla, & attentata, & per consequens non est manutenibilis *Limproba C. de acquir. possess. Rota penes. Posth. de manut. decis. 337. num. 7. & alias sæpè.*

Prout nec minus facit, quod d. præpositura uti beneficium regulare sit amovibilis, quia omisso, quod dum illa confertur mediante Canonica Capituli electione habenda est tanquam dignitas, nec est revocabilis, ut distinguendo inter beneficia claustralia, & conventualia notat Lotter. *de benef. qu. 33. nu. 36. & sequ. lib. 1. maxime* & quando prout in hoc casu non est ordini pleno iure subiecta sed ius instituendi, & destituendi spectat ad loci Ordinarium Tambur. *de iure Abb. som. 3. qu. 8. disp. 9. nu. 3. in fine.*

Visa fuit DD. in præfenti cessare omnis difficultas, quia non versatur in simplici regulari obedientia, sed in regulari promoti ad Episcopatum cum retentione motu proprio Indulta à Summo Pontifice & de cuius potestate sicuti non est dubitandum ita de eiusdem voluntate constat ex motu proprio, & decreto præfatis, neque est in hoc Iudicio possessorio ex professo disputandum.